

**BALANCETE MENSAL**  
**30/06/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.212.134.429</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	166.293.375	
Instrumentos Financeiros	291.696.862	
Operações de Crédito	742.294.777	
Outros Créditos	5.828.756	
Outros Valores e Bens	6.020.659	
<b>Permanente</b>	<b>32.952.496</b>	
Investimentos	17.957.605	
Imobilizado de Uso	14.826.683	
Intangível	168.207	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.245.086.924</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.087.860.997</b>	
Depósitos	637.773.003	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	171.539.974	
Relações Interfinanceiras	253.317.452	
Relações Interdependências	73.692	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.786.993	
Outras Obrigações	22.369.883	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>157.225.927</b>	
Capital Social	44.445.876	
Reserva de Sobras	93.980.753	
Resultado do Ano Corrente	18.799.299	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.245.086.924</b>	

**Luiz Vicente Suzin**  
Presidente

**Gilceia Lourdes Sangaleti**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/06/2022**

Valores em reais

Descrição	06/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>15.324.747</b>	<b>82.107.194</b>
Operações de Crédito	10.886.438	58.372.603
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	3.022.345	16.257.230
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.415.964	7.477.361
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(8.757.487)</b>	<b>(47.807.165)</b>
Operações de Captação no Mercado	(6.357.468)	(32.175.339)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.263.626)	(7.533.518)
Provisão para Operações de Créditos	(1.136.393)	(8.098.308)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>6.567.260</b>	<b>34.300.029</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.240.161)</b>	<b>(13.166.104)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.365.917	6.694.372
Rendas (Ingressos) de Tarifas	712.283	4.063.878
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.153.547)	(12.008.310)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.430.700)	(13.663.233)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(37.625)	(282.433)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	651.583	4.527.096
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(329.531)	(2.249.150)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(10.000)	(10.000)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(8.541)	(238.325)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>4.327.099</b>	<b>21.133.925</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>104.414</b>	<b>551.477</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	13.103	136.230
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(641)
Outras Receitas	161.271	866.181
Outras Despesas	(69.960)	(450.293)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>4.431.512</b>	<b>21.685.402</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(56.954)	(376.832)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(35.257)	(236.368)
Participações nos Resultados de Empregados	(149.937)	(1.096.185)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>4.189.366</b>	<b>19.976.017</b>
Juros ao Capital	(230.112)	(1.176.718)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>3.959.253</b>	<b>18.799.299</b>

**Luiz Vicente Suzin**  
Presidente

**Gilceia Lourdes Sangaleti**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC